

บรรณานุกรม

- กมลทิพย์ วิจิตรสุนทรกุล. (2542). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของ นักเรียน อาชีวศึกษาชาย ในกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาเอกสุศึกษาและอนามัยครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เกษมณี ขัติยะ. (2548). การใช้กระบวนการกลุ่มเพื่อสร้างทักษะการป้องกันตนเองในการดื่ม เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษา สังกัดเทศบาลนครเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ การศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เชมณัฐ สีนสายอ. (2548). การมีส่วนร่วมของชุมชนในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการดื่ม เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในเทศาณิงหมู่บ้านแห่งหนึ่ง ในจังหวัดนครราชสีมา. วิทยานิพนธ์ สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- จินตนา วงศ์วาน. (2548). ความชุกและพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในนักเรียน มัธยมศึกษาตอนปลาย สังกัดกรมสามัญศึกษา อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาโภชนาการชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- จิราภรณ์ เทพหนู. (2540). ปัจจัยที่มีผลต่อการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษา ตอนปลาย สายสามัญศึกษา ในจังหวัดพัทลุง. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาเอกอนามัยครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จุฬารณ โสตะ. (2543). สุขศึกษาในสถานบริการสาธารณสุข (พิมพ์ครั้งที่ 2). ขอนแก่น: ภาควิชาสุขศึกษา คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ชลธิชา โรจนแสง. (2550). เยาวชนไทย: กรณีศึกษาพฤติกรรมการดื่มสุราของนักศึกษา มหาวิทยาลัยขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ชลวิทย์ บุญศรี. (2549). แนวทางการป้องกันและแก้ไขปัญหการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของ นักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น ในเขตเทศบาลนครขอนแก่น. วิทยานิพนธ์สาธารณสุข ศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ณิชภัทร บุญสวัสดิ์กุลชัย. (2551). การป้องกันการดื่มสุรามีส่วนร่วมในกลุ่มนักศึกษา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ณัฐวิวัฒน์ จันทร์เขียว. (2549). พฤติกรรมและปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการบริโภคแอลกอฮอล์ของ

นักศึกษาอาชีวศึกษา ในเขต อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์บริหารธุรกิจ
มหาบัณฑิต. สาขาบริหารธุรกิจ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยแม่โจ้.

ดิลก ภิกขุทัต. (2550). แอลกอฮอล์และระบบประสาท. ใน สมบัติ ตรีประเสริฐสุข

(บรรณาธิการ). สุราไม่ใช่สินค้าธรรมดา ผลกระทบต่อสุขภาพและการดูแลรักษา.
กรุงเทพฯ: หมอชาวบ้าน.

เดือนแก้ว ถิทองดี. (2551). การประยุกต์ใช้โปรแกรมสร้างทักษะชีวิตร่วมกับแรงสนับสนุนทาง
สังคมต่อพฤติกรรมการควบคุมและป้องกันการดื่มแอลกอฮอล์ในนักศึกษาหญิงระดับ
อาชีวศึกษา. วิทยานิพนธ์สาขารณศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุศึกษาและการ
ส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ทรงเกียรติ ปิยะกะ และเวทิน ศันสน์ริยเวช. (2540). ยัมสูเรียนรู้ยาเสพติด (พิมพ์ครั้งที่ 3).

กรุงเทพฯ: มติชน.

เทพินทร์ พชรวนุรักษ์. (2541). พฤติกรรมการบริโภคสุรา: ทบทวนความรู้ สถานการณ์และปัจจัย

ที่เกี่ยวข้องภายใต้โครงการสืบสานวัฒนธรรมไทยสู่สุขภาพที่ยั่งยืน. นนทบุรี:

สำนักพัฒนาวิชาการแพทย์ กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข.

นงพงา ลิ้มสุวรรณ. (2545). เลี้ยงลูกถูกวิธี ชีวิตเป็นสุข (พิมพ์ครั้งที่ 8). กรุงเทพฯ: พรินดีเพลส.

นพดล ปกรณ์นิมิตดี. (2552). ข่าวเนติบัณฑิตยสภา. วันที่ค้นข้อมูล 4 พฤษภาคม 2552, เข้าถึงได้จาก

<http://aster.spu.ac.th/file/user>

นิพนธ์ พัวพงศกร. (2548). โครงการวิจัยและพัฒนารูปแบบเพื่อการป้องกันการดื่มสุราและ

เครื่องดื่มแอลกอฮอล์. กรุงเทพฯ: มูลนิธิสาธารณสุขแห่งชาติ.

บัญญัติ ศรีไพศาล, จุฑาภรณ์ แก้วมุงคุณ, ดวงกมล ไชยพุทธ, กมลลา วัฒนพร, โสภิต นาสืบ,

คารินทร์ กำแพงเพชร และพลิชฐ์ วินยางค์กุล. (2549). รายงานสถานการณ์สุราประจำปี

พ.ศ.2549. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

_____. (2550). รายงานสถานการณ์สุราประจำปี พ.ศ.2550. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

_____. (2551). รายงานสถานการณ์สุราประจำปี พ.ศ. 2551. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

บุญเลี้ยง ทุมทอง, วราภรณ์ กุประดิษฐ์, รุ่งเรือง ลิ้มไพบูลย์ และนฤมล เอกวิทย์. (2549). สาเหตุ

กลไกทางวัฒนธรรม และปัจจัยที่เอื้อต่อพฤติกรรมการบริโภคสุราของนักเรียนในระดับ

การศึกษาระดับพื้นฐานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

ปรพร แซ่ห่าน. (2550). พฤติกรรมการดัดเครื่องดัดผสมแอลกอฮอล์ ของนักเรียนระดับชั้น
มัธยมศึกษาตอนต้น: กรณีศึกษาโรงเรียนรัฐบาลในระดับอำเภอของประเทศไทย.
วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ประกิจ โพธิอาสน์. (2541). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดัดเครื่องดัดผสมแอลกอฮอล์ของ วัยรุ่น
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาเอกสุศึกษาและ
อนามัยครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

ประนอม กาญจนวนิชย์. (2548). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการป้องกันการดัดเครื่องดัดผสมแอลกอฮอล์ของ
นักศึกษามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิวิทยาเขตสุพรรณบุรี. วิทยานิพนธ์
ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศิลปากร.

ประภาเพ็ญ สุวรรณ, ลักษณะ เดิมศิริกุลชัย, ภรณ์ วัฒนสมบูรณ์ และณัฐกมล ชาญสาธิตพร. (2541).
การศึกษาพฤติกรรมและปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการดัดเครื่องดัดผสมแอลกอฮอล์ใน เยาวชนไทย.
กรุงเทพฯ: คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.

ประภาเพ็ญ สุวรรณ. (ม.ป.ท.). ทศนคติ การวัดการเปลี่ยนแปลงและพฤติกรรมอนามัย
(พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: พีรวิทยา.

ปราณี ทองคำ, อติญาณ์ ศรีเกษตรริน และรัตติยา เพชรน้อย. (2549). พฤติกรรมการดัดเครื่องดัด
แอลกอฮอล์ของวัยรุ่น จังหวัดสุราษฎร์ธานี. วารสารศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี, 17(2), 169-183.

ปรียาพร ศุภนร. (2550). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดัดเครื่องดัดผสมแอลกอฮอล์ของนักศึกษา
ระดับอุดมศึกษาอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต,
สาขาจิตวิทยาการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

ราชบัณฑิตยสถาน. (2546). พจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2542. กรุงเทพฯ: นามนิบุคส์
พับลิเคชั่น.

พรนภา หอมสินธุ์ และรุ่งรัตน์ ศรีสุริยเวสน์. (2552). ความเชื่อ แบบแผนการดัดและปัจจัยทำนาย
การดัดเครื่องดัดผสมแอลกอฮอล์ของเยาวชนไทยในเขตภาคตะวันออก. กรุงเทพฯ: สำนักงาน
คณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ.

พนมพร ธรศรี. (2548). การวิเคราะห์จำแนกประเภทปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการดัดเครื่องดัด
แอลกอฮอล์ของวัยรุ่น ในอำเภอเมืองจังหวัดร้อยเอ็ด. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

พนิดา นามจันดี. (2549). ความชุกและพฤติกรรมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย อำเภอสีชมพู สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาจังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์สาขารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสาขารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

พรพิมล เจียมนาครินทร์. (2539). พัฒนาการวัยรุ่น. กรุงเทพฯ: คอมฟอร์ม.

เพ็ญพิไล ฤทธาณานนท์. (2549). พัฒนาการมนุษย์. กรุงเทพฯ: ธรรมดาเพรส.

เพ็ญหทัย กลุมาศย์. (2550). การดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ครั้งแรกและการดื่มแบบเม้าท์วุ่นวายนักเรียนมัธยมศึกษาแห่งหนึ่ง อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง. วิทยานิพนธ์สาขารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสาขารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ภูนิศา บริหาร. (2549). พฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของกลุ่มวัยรุ่นหญิง. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

รณชัย คงสกลธ์. (2548). ความสัมพันธ์สุรากับปัญหารุนแรงในครอบครัว. ใน การประชุมวิชาการสุรา ระดับชาติ ครั้งที่ 1 วันที่ 13-15 กรกฎาคม 2548. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

วรศร ปัทมานนท์. (2549). ปัจจัยทางการตลาดของสินค้าประเภทเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่มีผลต่อพฤติกรรมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักศึกษาระดับอุดมศึกษาในเขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์วารสารศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการจัดการการสื่อสารภาครัฐและเอกชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

วนิดา พลเชียงสา. (2549). การแก้ไขปัญหาการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่น โดยการมีส่วนร่วมของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลบ้านไผ่ อำเภอพระยืน จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์สาขารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารสาขารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

วัฒนา ศรีสัตย์วาจา. (2534). จิตวิทยาทัศนคติ. กรุงเทพฯ: ภาควิชาจิตวิทยา คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒประสานมิตร.

วิมล เอมโอชา, สุภาณี กระจุกฤษ, สมองชาติ เศรษฐศิริโรจน์, สุกวัฒน์ เอมโอช และบุญเรือน พงษ์ศิริ. (2551). เครื่องขยายการเฝ้าระวังเด็กไทยภาคตะวันออก. วันที่ค้นข้อมูล 20 พฤศจิกายน 2551, เข้าถึงได้จาก <http://childwatchthai.com/chunthaburi.htm>

วิไลรัตน์ ปริดาอุทหนา. (2550). ศึกษาพฤติกรรมการดื่มสุรา ของนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย: กรณีศึกษาโรงเรียนรัฐบาลในระดับอำเภอของประเทศไทย. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ศรีเรือน แก้วกังวาล. (2540). จิตวิทยาพัฒนาการชีวิตทุกช่วงวัยเล่มที่ 2 (พิมพ์ครั้งที่ 7). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

ศูนย์บำบัดรักษายาเสพติดขอนแก่น. (2546). แนวทางการดูแลผู้ป่วยติดสุรา. ขอนแก่น: เพ็ญพรินดิ้ง. สมศักดิ์ เทียมเก่า. (2550). แอลกอฮอล์และระบบประสาท. ใน สมบัติ ตรีประเสริฐสุข (บรรณาธิการ). สุราไม่ใช่สินค้าธรรมดา. ผลกระทบต่อสุขภาพและการดูแลสุขภาพ. กรุงเทพฯ: หมอชาวบ้าน. สมพร สิทธิสงคราม. (2549). ปัจจัยทำนายพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่น. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สถาพร ศรีเมฆ. (2532). เหล้า (ลีโอการ์ด กรอส, แพล). กรุงเทพฯ: แม่น้ำ.

สมาน พุทธะกุล. (2551). เจตนารมณ์การควบคุมสุรากับ พรบ.ควบคุมสุรา. วันที่ค้นข้อมูล 12 ตุลาคม 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.thaiantialcohol.com/th>

สาธิต พุทธชัยยงค์. (2548). ปัจจัยทางจิตวิทยาที่ส่งผลต่อพฤติกรรมป้องกันการดื่มเครื่องดื่มผสมแอลกอฮอล์ ของนักเรียนชายระดับช่วงชั้นที่ 4 ในอำเภอโพธาราม จังหวัดราชบุรี. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศิลปากร.

สายใจ ชื่นคำ. (2542). พฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่นไทย. วิทยานิพนธ์. ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาไทยศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

สาวตรี อัยฉางค์กรชัย, อโนมา หมักทอง และณอมศรี อินทนนท์. (2551). การเฝ้าระวังพฤติกรรม การบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และพฤติกรรมเสี่ยงต่อสุขภาพของนักเรียน ระดับมัธยมศึกษาในประเทศไทย. กรุงเทพฯ: พิมพ์ดี.

สิทธินันท์ เจริญรัตน์. (2543). พฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมวิทยาประยุกต์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

สุนทร ศรีโกไสย. (2548). ประสิทธิภาพของการบำบัดเพื่อเสริมสร้างแรงจูงใจในการลดปัญหาการดื่มสุราของผู้ที่ติดสุราที่มารับบริการที่โรงพยาบาลสวนปรุง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- สุวีพร คนละเอียด. (2548). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการป้องกันตนเองจากการดื่มสุราของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลายในเขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์วิทยาศาตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- สุจิตรา อินทะวงษ์. (2548). ความคาดหวังจากการดื่มแอลกอฮอล์และแบบแผนการดื่มแอลกอฮอล์ของเด็กวัยรุ่นในจังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุทธิลักษณ์ ตั้งกุลบริบูรณ์, กฤตยา แสงวงเจริญ, วรภัทร ทองใบ, จิราภรณ์ สฤทธสมบัติและนิสานาถ ชีระพันธุ์. (2548). องค์ความรู้เรื่องสาเหตุ ปัจจัย และกลไกของการบริโภคสุรา. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.
- สุริยัน ทองอิน. (2550). การศึกษาพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ กรณีศึกษากลุ่มชายวัยรุ่น. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุวรรณิ แสงอาทิตย์, สุทธิลักษณ์ ตั้งกิริติชัย และอรุณี เจตศิริสุภาพ. (2550). ปัจจัยทำนายพฤติกรรมเสี่ยงการสูบบุหรี่ ดื่มสุรา และสารเสพติดในวัยรุ่น. วารสารคณะพยาบาลศาสตรมหาวิทยาลัยขอนแก่น, 30(2), 12-19
- สุพัฒน์ ชีรเวชเจริญชัย. (2549). ยาและสิ่งเสพติดให้โทษ (พิมพ์ครั้งที่ 16). กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- สุชา จันท์ธอม. (2540). จิตวิทยาพัฒนาการ (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม. (2549). มาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม. กรุงเทพฯ: กองส่งเสริมและพัฒนาด้านมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม.
- อ้อยทิพย์ ถานันตะ. (2550). ศึกษาทัศนคติต่อการดื่มสุราของนักศึกษามหาวิทยาลัยขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสังคมศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- อัมมันดา ไชยกาญจน์. (2549). ปัญหาและแนวทางป้องกันแก้ไขปัญหาการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้นปลาย อำเภอ เมือง จังหวัด ปทุมธานี. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- อนงค์ ดิษฐ์สังข์. (2550). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนประจักษ์ศิลปาคม เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์วิทยาศาตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

อนุชิต จูทะพุทธิ. (2550). โรคตับจากการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์. ใน สมบัติ ตรี ประเสริฐสุข (บรรณาธิการ), *สุราไม่ใช่สินค้าธรรมดา. ผลกระทบต่อสุขภาพและการดูแลสุขภาพ* (หน้า 33- 50). กรุงเทพฯ: หมอชาวบ้าน.

อุรยา วงศ์ไชยคง. (2547). *การสื่อสารและปัจจัยที่มีผลต่อการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่น*. วิทยานิพนธ์นิเทศศาสตรมหาบัณฑิต, สาขานิเทศศาสตร์พัฒนาการ, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

อรวรรณ หุ่นดี. (2536). *ยาเสพติดให้โทษ*. กรุงเทพฯ: ทิพย์วิสุทธิ

Arinaitwe-Mugisha, J. & Hagembe, B. O. N. (2003). Alcohol, substance and drug use among urban slum adolescents in Nairobi, Kenya. *Journal of Adolescent Health*, 20(4), 231-240. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIimg&_imagekey=B6V9W-48S4MFW-13&_cdi=5909&_user=1750539&_pii=S0264275103000349&_orig=search&_coverDate=08%2F31%2F2003&_sk=999799995&view=c&wchp=dGLzVzb-SkWb&md5=38502315441c32c013c5a489dce2c47&ie=/sdarticle.pdf

Bandura, A. (1968). *Social Foundations of Thought and Action: A Social Cognitive Theory*. New York: Prentice-Hall.

Bot, S. M., Engels, R. C. M. E., Knibbe, R. A. & Meeus, W. H. J. (2005). Friend's drinking behavior and adolescent alcohol consumption: The moderating role of friendship characteristics. *Journal Addictive Behaviors*, 30(5), 929-947. Retrieved January 22, 2009, from <http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/15893090>

Cole, L. (1970). *Psychology of Adolescence* (7th ed.). New York: Rinehart and Winston.

Collins, R. L., Ellickson, P. L., McCaffrey, D., & Hambarsoomians, K. (2007). Early adolescent exposure to alcohol advertising and its relationship to underage drinking. *Journal of Adolescent Health*, 40(6), 527-534. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIimg&_imagekey=B6T80-4NGBB51-2-1&_cdi=5072&_user=1750539&_pii=S1054139X07000250&_orig=browse&_coverDate=06%2F30%2F2007&_sk=999599993&view=c&wchp=dGLbVzz-zSkzS&md5=9360aecf34b0eba2b66910389d98c37a&ie=/sdarticle.pdf

- Corte, C., & Zucker, R. A. (2008). Self-concept disturbances: Cognitive vulnerability for early drinking and early drunkenness in adolescents at high risk for alcohol problems. *Addictive Behaviors*, 33, 1282-1290. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIimg&_imagekey=B6VC9-4SPJ1XC-3-&_cdi=5949&_user=1750539&_pii=S0306460308001585&_orig=browse&_coverDate=10%2F31%2F2008&_sk=999669989&view=c&wchp=dGLbVzb-zSkzk&md5=4b393c5a20b5ca4dcedf8f810ab58117&ie=/sdarticle.pdf
- Donovan, J. E. (2004). Adolescent alcohol initiation: A review of psychosocial risk factors. *Journal of Adolescent Health*, 35(6), 529 e7 - 529 e18. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIimg&_imagekey=B6T80-4DXK6X8-S-1&_cdi=5072&_user=1750539&_pii=S1054139X04000667&_orig=browse&_coverDate=12%2F31%2F2004&_sk=999649993&view=c&wchp=dGLzVtb-zSkzS&md5=8d941eb89223db5fc098140dbb0b5607&ie=/sdarticle.pdf
- Epstein, J. A., & Botvin, J. G. (2007). Media resistance skills and drug skill refusal techniques: What is their relationship with alcohol use among inner-city adolescents? *Addictive Behaviors*, 33, 528-537. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIimg&_imagekey=B6VC9-4R466JS-1-3&_cdi=5949&_user=1750539&_pii=S0306460307003036&_orig=browse&_coverDate=04%2F30%2F2008&_sk=999669995&view=c&wchp=dGLzVtz-zSkWb&md5=6939221cf1f85deb355393dfec1c3455&ie=/sdarticle.pdf
- Flay, R. F. & Petraitis, J. (1994). The theory triadic influence: A new theory of health behavior with implication for prevention interventions. In G. L. Albrecht (Ed.), *Journal Medical sociology: reconsideration of health behavior change models*. (pp.19-44). London: JAJ.
- Gibson, D. E. (1980). Self- Esteen and self- other satisfaction in adult men alcoholics. *Psychiatric Nursing and mental Health Service*, 18(3), 7-10.

- Guo, G., Elder, G. H., Gai, T., & Hamilton, N. (2009). Gene–environment interactions: Peers' alcohol use moderates genetic contribution to adolescent drinking behavior. *Journal Social Science*, 38(1), 213-224. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIImg&_imagekey=B6WX8-4SM0XC1-1-5&_cdi=7152&_user=1750539&_pii=S0049089X0800032X&_orig=search&_coverDate=03%2F31%2F2009&_sk=999619998&view=c&wchp=dGLbVzz-zSkWb&md5=546ff8d6516428b792a24c548685bb23&ie=/sdarticle.pdf
- Herlock, E. B. (1993). *Adolescence Development* (4th ed.). Tokyo: Mc.Graw Hill/Kogakuska.
- Homsin, P. (2006). *Predictors of Smoking Uptake Among Thai Male Adolescents: Early Smoking Stages*. Doctoral dissertation, Philosophy in Nursing. Chiang Mai University.
- Kuntsche, E. N., & Kuendig, H. (2005). Do school surroundings matter? Alcohol outlet density, perception of adolescent drinking in public, and adolescent alcohol use. *Addictive Behaviors*, 30(1), 151–158. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIImg&_imagekey=B6VC9-4CNGN1W-3-&_cdi=5949&_user=1750539&_pii4=S0306460304001686&_orig=browse&_coverDate=01%2F31%2F2005&_sk=999699998&view=c&wchp=dGLbVzb-zSkzk&md5=550983ebe2b73e5455ecccc95bb11ef5&ie=/sdarticle.pdf
- Nash, S. G., McQueen, A., & Bray, J. H. (2005). Pathways to adolescent alcohol use: Family environment, peer influence, and parental expectations. *Journal of Adolescent Health*, 37(1), 19–28. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIImg&_imagekey=B6T80-4GDJ39T-9-1&_cdi=5072&_user=1750539&_pii=S1054139X04004161&_orig=browse&_coverDate=07%2F31%2F2005&_sk=999629998&view=c&wchp=dGLzVlb-zSkWA&md5=e4ffaf5573746b3c41ae13b3c45d7435&ie=/sdarticle.pdf

- Ozer, E. J., & Fernald, L. C. H. (2008). Alcohol and tobacco use among rural Mexican adolescents: individual, familial, and community level factors. *Journal of Adolescent Health*, 43(5), 498–505. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIImg&_imagekey=B6T80-4T24FRJ-3-1&_cdi=5072&_user=1750539&_pii=S1054139X08002280&_orig=browse&_coverDate=11%2F30%2F2008&_sk=999569994&view=c&wchp=dGLzVzz-zSkWb&md5=41cbf1ebd9cf1c404f495dbddad994c8&ie=/sdarticle.pdf
- Poelen, E. A. P., Scholte, R. H. J., Engels, R. C. M. E., Willemsen, G., & Boomsma, D. I. (2005). Prevalence and trends of alcohol use and misuse among adolescents and young adults in the Netherlands from 1993 to 2000. *Journal Drug and Alcohol Dependence*, 79(3), 413–421. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIImg&_imagekey=B6T63-4G3D84V-1-2&_cdi=5019&_user=1750539&_pii=S0376871605000906&_orig=search&_coverDate=09%2F01%2F2005&_sk=999209996&view=c&wchp=dGLbVlz-zSkzV&md5=7f92dc7d24afc299d38b384dfa3bbec4&ie=/sdarticle.pdf
- Scholte, R. H. J., Poelen, E. A. P., Willemse, G., Boomsma, D. I., & Engels, R. C. M. E. (2008). Relative risks of adolescent and young adult alcohol use: The role of drinking fathers, mothers, siblings, and friends. *Addictive Behaviors*, 33(1), 1–14. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIImg&_imagekey=B6VC9-4NGRRYG-5-1&_cdi=5949&_user=1750539&_pii=S0306460307001141&_orig=browse&_coverDate=01%2F31%2F2008&_sk=999669998&view=c&wchp=dGLzVlz-zSkzk&md5=3a44b88eed2132b97aa0e66bd86531cf&ie=/sdarticle.pdf
- Steinberg, L. (1996). *Adolescence* (4th ed). New York: McGraw – Hill.
- Swahn, M. H., & Donovan, J. E. (2005). Predictors of fighting attributed to alcohol use among adolescent drinkers. *Addictive Behaviors*, 30(7), 1317–1334. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIImg&_imagekey=B6VC9-4FHRPP9-3-1&_cdi=5949&_user=1750539&_pii=S0306460305000079&_orig=browse&_coverDate=08%2F31%2F2005&_sk=999699992&view=c&wchp=dGLzVzz-zSkWA&md5=e16d7d242ab65de4fa80727e26a3c23b&ie=/sdarticle.pdf

- Thompson, R. G., Lizardi, D., Keyes, M. K., & Hasin, D. S. (2008). Childhood or adolescent parental divorce/separation, parental history of alcohol problems, and offspring lifetime alcohol dependence. *Drug and Alcohol Dependence*, 98(3), 264–269. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIimg&imagekey=B6T63-4TB6SG2-1-1&_cdi=5019&_user=1750539&_pii=S0376871608002445&_orig=search&_coverDate=12%2F01%2F2008&_sk=999019996&view=c&wchp=dGLbVzb-Skzk&md57f74297cf170a2432518750352af66f2&ie=/sdarticle.pdf
- Thompson, R. G., & Auslander, W. F. (2007). Risk factors for alcohol and marijuana use among adolescent. *Journal Substance Abuse Treatment*, 32, 61 – 69. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIimg&imagekey=B6T90-4M57H4B-1-1&_cdi=5100&_user=1750539&_pii=S0740547206002029&_orig=search&_coverDate=01%2F31%2F2007&_sk=999679998&view=c&wchp=dGLzVtb-zSkWb&md5=466cf2f40bd8fc2eab7b115611e49dd4&ie=/sdarticle.pdf
- Vallee, B. L. (2000). History of liquor. *Journal of Scientific American*. Retrieved January 22, 2009, from <http://www.ipstacth/Thaiersion/publication>.
- Watkins, J. A., Howard-Barr, E. M., Moore, M. J., & Werch, C. C. (2006). The mediating role of adolescent self-efficacy in the relationship between parental practices and adolescent alcohol use. *Journal of Adolescent Health*, 38(4), 448–450. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIimg&imagekey=B6T80-4JH47CN-T-1&_cdi=5072&_user=1750539&_pii=S1054139X05002260&_orig=browse&_coverDate=04%2F30%2F2006&_sk=999619995&view=c&wchp=dGLbVIW-zSkzk&md5=83e2c67a43e60f369ae138dc36da5c8e&ie=/sdarticle.pdf
- World Health Organization. (2001). *The Alcohol Use Disorder Identification Test*: Geneva: WHO.
- _____. (2002). *The world health report: 2002: Reduction risks, Promoting Healthy life*. Geneva: WHO.

Yeh, M., Chiang, I., & Huang, S. (2006). Gender differences in predictors of drinking behavior in adolescents. *Journal of Addictive Behaviors*, 31(10), 1929 - 1938. Retrieved January 22, 2000, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIImg&_imagekey=B6VC9-4J4HKFJ-4-&_cdi=5949&_user=11750539&_pii=S0306460305003126&_orig=browse&_coverDate=10%2F31%2F2006&_sk=999689989&view=c&wchp=dGLbVtb-Skzk&md5=92eaf74824940905bc2c6c6f3cb51e5&ie=/sdataarticle.pdf

Young, R. M., Hasking, P. A., Oei, T. P. S., & Loveday, W. (2007). Validation of the drinking Refusal self-efficacy questionnaire-revised in an adolescent sample (DRSEQ-RA). *Addictive Behaviors*, 32(4), 862-868. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIImg&_imagekey=B6VC9-4KPFKVN-1-3&_cdi=5949&_user=1750539&_pii=S0306460306002401&_orig=browse&_coverDate=04%2F30%2F2007&_sk=999679995&view=c&wchp=dGLbVzW-zSkzV&md5=f5f51083891f9a613e14cc834c69b050&ie=/sdataarticle.pdf

Zufferey, A., Michaud, P. A., Jeannin, A., Berchtold, A., Chossis, I., Melle, G., & Suris, J. C. (2007). Cumulative risk factors for alcohol misuse and its perceived consequences Among 16 to 20 year old adolescents in Switzerland. *Preventive Medicine*, 45(2-3), 233-239. Retrieved January 22, 2009, from http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MIImg&_imagekey=B6WPG-4NR187C-1-1&_cdi=6990&_user=1750539&_pii=S0091743507001892&_orig=browse&_coverDate=09%2F30%2F2007&_sk=999549997&view=c&wchp=dGLbVtb-zSkzS&md5=8752b8531e5ecb55185db58a1c068a28&ie=/sdataarticle.pdf